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Abstrakt

Tato práce je zaměřená na vývoj bicích nástrojů z hlediska změny jejich

konstrukcí a také jejich měnící se úlohy ve společnosti. Cílem této práce je popsat

a zhodnotit vývoj konstrukce bicích nástrojů a jeho vliv na interpretační možnosti

hráčů.

Annotation in English

This work is focused on the development of percussion instruments in terms of

changing their construction and also their changing role in society. The purpose of

this work is to describe and evaluate the development of the construction of

percussion instruments and its impact on the interpretative possibilities of the

players.

Obsah

Obsah .................................................................................................... 7

1. Úvod ................................................................................................ 8

2. Rozčlenění bicích nástrojů v závislosti na jejich vývoji ............................ 10

A. Příklady nástrojů takřka nepodléhajících vývoji ................................ 12

(tj. archetypy, používané dodnes v nezměněné podobě) ........................... 12

Claves .......................................................................................................................................... 12

Dešťová hůl ............................................................................................................................... 13

Temple blocks .......................................................................................................................... 14

Rámový buben ......................................................................................................................... 16

Flexaton ...................................................................................................................................... 16

Souhrn kapitoly .................................................................................. 18

B. Nástroje podléhající vývoji ........................................................... 19

Cabasa ........................................................................................................................................ 19

Cajon ........................................................................................................................................... 20

Vibraslap .................................................................................................................................... 23

Tamburína ................................................................................................................................. 24

Pandeiro...................................................................................................................................... 27

Triangl ......................................................................................................................................... 27

Saron, gender .......................................................................................................................... 30

Xylofon ........................................................................................................................................ 32

Marimba ...................................................................................................................................... 41

Zvonkohra ................................................................................................................................. 47

Vibrafon ...................................................................................................................................... 53

Tympány .................................................................................................................................... 57

Malý buben neboli „snare drum“ ...................................................................................... 63

C. Tlumení nástrojů ........................................................................ 70

Tlumení zvonkohry ................................................................................................................. 70

Tlumení vibrafonu ................................................................................................................... 71

3. Závěr a shrnutí vývoje konstrukce bicích nástrojů ................................. 72

4. Použité prameny a literatura ................................................................ 75

8

1. Úvod

V průběhu svých studijních let jsem se setkal s různými způsoby klasifikace

bicích nástrojů. Tato rozmanitá skupina hudebních nástrojů ve mně vyvolala touhu

dozvědět se více o jejich původu a vývojových souvislostech. Díky studiu na

Akademii múzických umění v Praze jsem byl mimo jiné schopen rozšířit si znalosti

o těchto nástrojích a technikách hry s nimi spojených. Ve snaze porozumět

nástrojům a lépe ovládnout techniku hry jsou pro mě okolnosti rozvoje

interpretačních možností hry na bicí nástroje v závislosti na vývoji jejich

konstrukce stěžejní.

„Naslouchajíce koncertům a jiným hudebním produkcím, neuvědomujeme si

zpravidla, jak dochází k zvukovým efektům, které jsou nám pramenem hudebních

zážitků. Podívejme se však podrobněji na technický původ a technické předpoklady

toho, co se dostává k našemu sluchovému smyslu ve formě hudebního projevu.

Nástroje, kterými se provozuje hudba, jsou také lidským výrobkem, který je

podroben všem zákonům technického a uměleckého vývoje jako kterýkoliv jiný

lidský artefakt. Také hudební nástroje se vyvíjejí v nejrozmanitějších formách

podléhající dobovému vkusu a dobové technické vyspělosti. Člení se v kmeny,

druhy a třídy, v rodiny a rody, procházejí vývojem od primitivnosti ke

komplikovanosti, jejich formy zanikají a zase se nově tvoří tak jako každé dílo

technické a umělecké dovednosti.“1

K přirozenému rozvoji technologií patří také zdokonalování a přizpůsobování

konstrukce hudebních nástrojů. V průběhu dějin docházelo k různým úpravám a

modifikacím, avšak ve 20. a 21. století dochází k velkému vývoji nejen jejich

konstrukcí, ale i použitých materiálů.

Se vznikem nové hudby v tomto období se bicích nástrojů užívá čím dál více, a

to nejen jako nástrojů doprovodných, ale i sólových. Důvodů je mnoho. Kromě

hledání zvuků čistě abstraktních dochází také k potřebám imitovat zvuky přírody,

strojů a zvířat, a díky tomu se vyvíjí a vyrábí množství zcela nových nástrojů. K

tomu se váže jejich použitelnost a možnosti, které se neustále rozšiřují. V této

práci se zabývám především použitím nástrojů v orchestrální hudbě.

1 HUTTER, Josef. Hudební nástroje. 1.vyd. Praha: František Novák, 1945.
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 Vzhledem k počtu hudebníků a prostoru v orchestru je často nezbytné využít

maximálně každého volného místa, proto vzniká velké množství nových

konstrukcí, které hráčům umožňují snadnou a efektivní „obsluhu“ všemožných

perkusivních nástrojů. Díky těmto úchytným systémům může hudebník hrát a

střídat větší množství nástrojů, než bylo možné v minulosti.

Velkou zásluhu na tomto vývoji má na německá firma Kolberg, která se kromě

hudebních nástrojů specializuje také na výrobu koncertního příslušenství pro

hudebníky (notové pulty, stojany na dechové nástroje apod.) a jejíž konstrukční

inovace značně ovlivnily muzikantský svět.
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2. Rozčlenění bicích nástrojů v závislosti na jejich vývoji

Nástroje se od svého vzniku přímou i nepřímou cestou vyvíjejí a jejich vývoj

ještě není ukončen – chovají se jako živý organismus. Než se nástroj ustálí

v poměrně trvalé formě, předchází mu raná stádia, která se typologicky projevují

na vývojových stupních. Na počátku se vytváří nástrojový archetyp, ze kterého se

formují další a konstrukčně vyspělejší hudební nástroje.

„Hudební nástroje, mrtvé hmoty, oživené duchem umění, chovají se ve svém

založení a vývoji jako živé organismy. Vyrůstají z prototypů k nástrojům složitěji

budovaným a členěným, rozrůstají se vzestupnou i sestupnou řadou, sprašují se

navzájem, a tak dále a podobně; prostě, jeví vlastnosti jakoby živé hmoty a živých

jedinců.“2

Jsou různé způsoby, jak hudební nástroje rozčlenit a vytvořit tak soustavu

organologie. Na hudební nástroje nelze pohlížet jen z jedné činnostní oblasti. Jinak

o hudebním nástroji přemýšlí muzikolog, jinak technolog, jinak akustik a jinak

samotný umělec.

Řečtí filozofové se snažili o utřídění tehdejších hudebních nástrojů na základě

jejich zkoumání matematické a fyzikální souvislosti tónů a tónových soustav.

Aristotelés a jeho současníci rozlišovali zprvu jen uměle vytvořené nástroje od

lidského hlasu. Níkomachos s Gerasy (2. století př. n. l.) byl prvním, kdo rozdělil

nástroje na dechové, strunné, bicí a lidský hlas. Poměrně často se až do středověku

řadily strunné nástroje mezi nástroje bicí.3

Rozdělení hudebních nástrojů, jak ho popsal Jan Amos Komenský ve své knize

„Orbis pictus“, přepsané Františkem Oberpfalcerem: „Hudební nástroje jsou, které

vydávají hlas: Předně, když se v ně bije, jako na cymbál paličkou; na zvoneček

uvnitř kuličkou (srdéčkem) železnou; na řehtačku v kolo obracením; na brumlačku

2 HUTTER, Josef. Hudební nástroje. 1.vyd. Praha: František Novák, 1945.

3 KLEIBL, Martin. Koncepce základního uměleckého vzdělávání ve hře na bicí nástroje. V

Brně: JAMU, 2018. ISBN 9788074601330.
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v ústa danou prstem; na buben a kotel paličkou, jakož i na břinkadlo s cymbálkem

a na tříhránek (triangl)."4

Já v této práci dělím bicí nástroje v závislosti na vývoji jejich konstrukce.

Nejedná se o pokus o další novou organologii. Toto rozdělení je čistě účelové

vzhledem k zacílení mé práce.

Bicí nástroje, jimiž se v této práci zabývám, zdaleka nejsou všechny, u kterých

je možné sledovat vývoj jejich konstrukcí v průběhu času. Cílem této práce není

objasnit evoluci všech bicích nástrojů, což zejména kvůli jejich četnosti a

rozmanitosti není zcela možné. U následujících zástupců této rozličné skupiny jsou

však jasně viditelná jejich vývojová stádia, a proto se jimi v této práci zaobírám.

4 HUTTER, Josef. Hudební nástroje. 1.vyd. Praha: František Novák, 1945.
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A. Příklady nástrojů takřka nepodléhajících vývoji

(tj. archetypy, používané dodnes v nezměněné podobě)

Claves


[…]


(rámový buben, tamburína).

„Posloupnost pravěkých nástrojů v nástrojích středověku a novověku vyla

podmíněna ovšem vývojem hudební kultury. Čím dokonalejší byl nástroj, tím

lepšího předpokládal hudebníka, protože nepostačila už pouhá záliba ve zvuku, aby

bylo nástroje využito v plném jeho rozsahu. A pak hudební kultura rostla natolik,

že nakonec vznik zvláštních hudebních umělců byl nutným důsledkem vždy výše

rostoucího zvukového stavu. Ale tím se také stalo, že se hudebníci zařadili do

zvláštního sociologického stavu, do vlastní společenské třídy, jíž příslušelo zajisté

i právo na nástroje hrát.“78

Na vývoj měla zásadní vliv i geografická poloha. Předchůdci dnešního xylofonu

či marimby se v Africe pojili především s domorodým tancem a zpěvem, avšak

jejich přizpůsobováním evropské hudební tradici se měnilo jejich využití a stavba.

Jednodušší obsluha nástrojů či touha interpretů dosáhnout kvalitnějšího zvuku

jsou dalšími důvody konstrukčních změn. Obsluha cymbaly (předchůdce dnešní

zvonkohry) byla závislá na větším počtu hráčů, zatímco ke hře na moderní typ

postačí jeden pár rukou. Podobně je tomu i např. u balafonu, který můžeme označit

za předchůdce marimby.

Kvalitnější užité materiály, lepší technologie opracování a uspořádání kamenů

současných melodických bicích nástrojů umožňuje větší technickou lehkost,

78 HUTTER, Josef. Hudební nástroje. 1.vyd. Praha: František Novák, 1945.
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potažmo rychlost hry. Díky uspořádání kamenů moderního xylofonu je jeho

obsluha oproti staršímu čtyřřadému typu mnohem jednodušší a jeho využití

v hudbě je tak širší. Přítomnosti ozvučnic u xylofonu, marimby, vibrafonu či

zvonkohry vděčíme za „otevřenější“, ušlechtilejší a déle znějící produkovaný tón

kamenů, což se logicky reflektuje v interpretaci hudby.

I přes zdokonalování nástrojů je důležité mít na paměti jejich původní smysl a

charakter zvuku. Příkladem je tamburína, která se vyvinula z rámového bubnu.

V minulosti byla spojována především s tancem, při kterém ji obsluhovali samotní

tanečníci, a z jejich pohybu vycházel rytmus a styl hry. Uchycením tamburíny na

stojan a hrou paličkami se může její původní charakter a zvuk snadno vytratit.

Podobným příkladem může být evoluce cajonu. Z původního nástroje s dřevitým

zvukem a technikou hry vycházející z latinsko-americké hudby a tanců, se

v průběhu let stal nástroj zcela jiný. Úprava jeho konstrukce, přidání rezonančních

strun a řada dalších inovací se zásadně projevila na jeho zvuku a využití v hudbě.

Pro interprety z toho vyplývá, že povědomí o historii nástrojů může pomoci stylu

hry a samotnému hudebnímu projevu.

Vývoj ovlivňují svými náměty pro výrobce také samotní hráči. Příkladem jsou

řady paliček pojmenovaných po slavných interpretech, kde nejde jen o

marketingový tah (i když ten je mnohdy zásadní), ale často skutečně o aktivní

podíl daného interpreta na vývoji konstrukce paliček jasnou definicí požadavku na

jejich vlastnosti.

Na rozvoji vyjadřovacích prostředků se podílí svou tvorbou a nároky na hráče

také hudební skladatelé. Vzájemným dialogem s interprety o jejich hudební

představě a možnostech nástroje může docházet nejen k novým podnětům

týkajících se techniky hry, ale také samotné konstrukce nástrojů. Příkladem může

být způsob uspořádání a uchycení temple blocks ve skladbě Rebonds (viz kapitola

„Temple blocks“).

V soudobé, zejména sólové literatuře, se často předpokládá, že interpret je

současně i výrobcem nástrojů. Příkladem jsou již dříve zmíněné multi-percussion

sety. Skladatelova instrukce často zní: „3 kovové zvuky, 3 dřevěné…“. Výběr zvuku

a konkrétního nástroje (případně jeho sestavení) je tedy na samotných hráčích. Ti

sestavu bicích nástrojů obvykle přizpůsobují své hudební představě a technickým
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dovednostem. Rozdíl v interpretaci shodné skladby více umělci může být nejen

v jejím hudebním pojetí a technice hry, ale také v samotném nástrojovém složení.

Důvody vedoucí k vývoji konstrukce bicích nástrojů jsou mnohdy také

ekonomické povahy. Snaha o snížení finančních nákladů na produkci hudebních

těles často vede k redukci počtu interpretů. A jsou jimi často právě bicisté, od

kterých se očekává interpretačních kompromisů, a to zpravidla obsluhou více

nástrojů současně. Na to reagují i výrobci nástrojů, kteří svými konstrukčními

inovacemi pomáhají zjednodušit a zefektivnit obsluhu daných nástrojových

konfigurací. Bernhard Kolberg, zakladatel a majitel firmy Kolberg, je příkladem

takového výrobce. Dnešní bubenická obec mu mimo jiné vděčí za jeho

Kombiständer-System, který usnadňuje sestrojování a konfigurování stojanů

bicích nástrojů.

Také mobilita a skladnost bicích nástrojů jsou důležitými aspekty při jejich

vývoji. Jedním z příkladů jsou tympány. Původní drážďanské modely dosahovaly

díky užitým materiálům značné hmotnosti, což často znemožňovalo jejich

transport. Vedle tympánů vytepaných z měděného plechu či dnes již raritních

celodřevěných exemplářů existují i modely vyrobené z lehkého sklolaminátu.

Každý z použitých materiálů má však rozdílné vlastnosti, čemuž je třeba

přizpůsobit techniku hry.

Obr. č. 47: Celodřevěné tympány z muzea firmy Kolberg
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