# Hudební fakulta AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ

## Oponentský posudek BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

### **ROZVOJ INTERPRETAČNÍCH MOŽNOSTÍ HRY NA BICÍ NÁSTROJE ( V ZÁVISLOSTI NA VÝVOJI JEJICH KONSTRUKCE )**

Jméno a příjmení studenta, studijní obor: **Štěpán Hon, DiS**
**Bicí nástroje**

**CÍL PRÁCE** ( do jaké míry byl naplněn):

Domnívám se, že cíl práce byl naplněn téměř stoprocentně.

**OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Zvolené téma je podle mého názoru obtížné a student se ho ujal s grácií. Je zcela evidentní, že poctivě prostudoval velké množství odborné literatury. Z práce také vyplývá, že jeho praxe v oboru napomohla vytvořit kvalitní a obsahově ucelenou a přehlednou práci.

Obrázky nástrojů jsou pro názornost vloženy u konkrétního tématu – tedy vždy u nástroje, který je zpracováván.

**FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Odborné a přitom srozumitelné vyjadřování je velkou předností práce . Autor je schopen podávat ve stejné stylistické kvalitě i své vlastní názory a podněty. Práce je velmi čtivá a předkládá čtenáři výsledek, který si autor v abstraktu stanovil.

Přílohy, tabulky, ani grafy nejsou součástí této práce, což práci neubírá na kvalitě.

**.STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkový dojem z práce):

Oponenturu této práce jsem přijala s nadšením, protože se setkávám ve své praxi mnohdy se záludnostmi interpretace skladeb autorů, kteří nemají vždy jasnou představu o tom, co je reálně možné zahrát, pokud vezmeme v úvahu všechny aspekty hry na bicí nástroje včetně výměn paliček, otáčení not a změny pozic u jednotlivých nástrojů. Často nejsou schopni zohlednit veškeré fyzické a prostorové dispozice hry. Díky několika uvedeným nově upraveným nástrojům, jako například triangu se stojanem výrobce Kolberg, se mnohé ulehčuje.

Domnívám se, že student tématu skutečně rozumí a chápe rozmanité odstíny možností interpretace v závislosti na vývoji nástroje.

#### PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

1/ V části nazvané "nástroje podléhající vývoji" bych pro přehlednost navrhovala rozdělení do podkapitol – např. - melodické nástroje, blanozvučné nástroje apod.

2/ Drobnou výtka jsou občasná nepřesná pojmenování – vzniklá pravděpodobně ve snaze pro názorný popis – např. str. 50 poslední odstavec - "v mělké dřevěné krabici". Zde měl autor evidentně v úmyslu popsat tvar, ale nspecifikoval, že se jedná o kufřík, i když v pokračování popisu tohoto nástroje, hned v následujícím řádku, uvedl správné označení "kufříková zvonkohra".

3/ Zajímalo by mě, co přesně bylo impulzem pro napsání této přínosné práce – konkrétně jednalo – li se o orchestrální skladbu nebo sólovou či komorní kompozici.

#### DOPORUČENÍ PRÁCE K OBHAJOBĚ:

Ano, s čistým svědomím doporučuji tuto práci k obhajobě.

HODNOTÍM "A".

V Praze dne 14.6.2020

MgA. Markéta Mazourová, Ph.D.